
-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกบัหลักทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ 

ท่ี กร.          /2566 
เรื่อง  การกำหนดประเภทธรุกรรมในตลาดทุนที่ให้ใช้ทรสัต์ได้  

(ฉบับที ่       ) 
__________________ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 4(3) และมาตรา 8(1) แห่งพระราชบัญญัติทรัสต์ 
เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน พ.ศ. 2550  คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1   ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น (ช) ใน (2) ของข้อ 2 แห่งประกาศคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กร. 23/2564 เรื่อง การกำหนดประเภทธุรกรรมในตลาดทุน
ที่ให้ใช้ทรัสต์ได้ ลงวันที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2564  
  “(ช)  ทรัสต์สำหรับธุรกรรมการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่อ้างอิงหรือมีกระแสรายรบั 
จากทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน” 

  ข้อ 2   ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ 4/1 และข้อ 4/2 แห่งประกาศคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที ่ กร. 23/2564  เรื ่อง การกำหนดประเภทธุรกรรม 
ในตลาดทุนที่ให้ใช้ทรัสต์ได้ ลงวันที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2564 
  “ข้อ 4/1   ทรัสต์สำหรับธุรกรรมการเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่อ้างอิงหรือมีกระแส
รายรับจากทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื ้นฐานตามข้อ 2(2) (ช) ต้องเป็นทรัสต์ตามที่กำหนด 
ในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการเสนอขายโทเคนดิจิทัล  
ต่อประชาชน โดยเป็นทรัสต์สำหรับกรณีอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  
  (1)  การถือกรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครอง หรือสิทธิการเช่าในที่ดิน อาคาร สิ่งปลูกสร้าง 
เครื่องจักร อุปกรณ์ ตลอดจนทรัพย์สินอื่นใดที่เกี่ยวข้อง ท่ีใช้ในการประกอบกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน 
  (2)  การได้สิทธิในการรับประโยชน์จากรายได้ในอนาคต หรือสิทธิตามสัญญา 
แบ่งรายได้ในอนาคตของกิจการโครงสร้างพื้นฐานหรือที่เกิดขึ ้นจากการบริหารจัดการกิจการ
โครงสร้างพ้ืนฐาน หรือการบริหารจัดการทรัพย์สินอื่นใดที่ได้จากการประกอบกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน 
  (3)  การถือสิทธิเร ียกร้องตามสัญญาซื ้อขายติดตั ้งเครื ่องจักรอุปกรณ์  หรือ 
สัญญาก่อสร้าง หรือสัญญาซื้อขายผลิตภัณฑ์หรือบริการของกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน 
 



2 
 

  (4)  การถือหุ้นของนิติบุคคลเฉพาะกิจซึ่งมีการลงทุนใน (1) (2) (3) หรือมีสิทธิสัมปทาน
ในการประกอบกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน ตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
 (ก)  เป็นการถือหุน้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 ของจำนวนหุน้ที่จำหน่ายไดแ้ล้ว
ทั้งหมด และไมน่้อยกวา่ร้อยละ 75 ของจำนวนสทิธิออกเสียงทั้งหมดของนิตบิุคคลเฉพาะกิจนั้น   
 (ข)  เปน็การถือหุ้นเพื่อประโยชน์ของผู้ถอืโทเคนดิจิทัล เพื่อมิให้ทรัพย์สิน 
ของนิติบุคคลเฉพาะกิจดังกลา่วถูกจำหน่าย จ่าย โอน หรือก่อภาระผูกพัน โดยไม่ได้รบัความเห็นชอบ
จากทรัสตี  ทั้งนี ้ตอ้งเปน็ไปตามสญัญาก่อตัง้ทรัสต์ 
 นิติบุคคลเฉพาะกิจตามวรรคหนึ ่ง  หมายความว่า   บริษัทจำกัดหรือ  
บริษัทมหาชนจำกัดที่จัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ในการลงทุนใน (1) (2) (3) หรือมีสิทธิสัมปทาน 
ในการประกอบกิจการโครงสร้างพ้ืนฐาน ตามข้อกำหนดในการเสนอขายโทเคนดิจิทัล    
  ข้อ 4/2   กิจการโครงสร้างพ้ืนฐานตามข้อ 4/1 ได้แก่  กิจการดังต่อไปนี้ 
 (1)  ระบบขนส่งทางราง หรือทางท่อ 
 (2)  ไฟฟ้า 
 (3)  ประปา 
 (4)  ถนน ทางพิเศษ หรือทางสัมปทาน 
 (5)  ท่าอากาศยานหรือสนามบิน 
 (6)  ท่าเรือน้ำลึก 
 (7)  โทรคมนาคม หรือโครงสร้างพ้ืนฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
 (8)  พลังงานทางเลือก 
 (9)  ระบบบริหารจัดการน้ำ หรือการชลประทาน 
 (10)  ระบบป้องกันภัยธรรมชาติ ซึ ่งรวมถึงระบบเตือนภัยและระบบจัดการ  
เพื่อลดความรุนแรงของภัยธรรมชาติที่เกิดขึ้นด้วย 
 (11)  ระบบจัดการของเสีย 
 (12)  กิจการขนส่งทางบก 
 (13)  กิจการขนส่งทางน้ำ 
 (14)  ก ิจการที ่ม ีล ักษณะเป็นกิจการโครงสร้างพื ้นฐานตาม (1) ถ ึง ( 13)  
หลายกิจการ (multi-infrastructure) ประกอบกัน โดยกิจการที่ประกอบกันเหล่านั้นเข้าลักษณะ 
ที่ครบถ้วนดังนี้ 
    (ก)  มีความเชื ่อมโยง ส่งเสริม หรือก่อให้เก ิดประโยชน์ซึ ่งกันและกัน 
หรือต่อชุมชนเดียวกันหรือใกล้เคียงกัน 



3 
 

    (ข)  ก่อให้เกิดหรือจะก่อให้เกิดรายได้เป็นมูลค่าไม่น้อยกว่าร้อยละ 80  
ของรายได้รวมของกิจการทั้งหมดที่ประกอบกันนั้น” 

  ข้อ 3    ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่  
   

 
 

 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


